تاثرات

سال نو کی آمد اور مسلم دنیا

لیجے ۲۱ جون ۱۹۹۳ء کو یکم محرم ۱۴۱۴ھ کی صبح طلوع ہو گئی۔ نئے سال کی صبح ایسے وقت میں مسکرائی ہے جب مشرق وسطیٰ، جنوبی ایشیا اور یورپ کے مسلمان ابتلا و آزمائش کی ایک کٹھن منزل سے گزر رہے ہیں اور حیرت و دماندگی کے عالم میں اپنی گم کردہ منزل کی تلاش میں ہیں، لیکن ابھی تک انہیں منزل مقصود کا سراغ نہ مل سکا، جس کی ایک وجہ یہ ہے کہ مسلمانوں کی فکری اور سیاسی قیادت نے سالہا سال سے جن مغربی سرمایہ دارانہ طاقتوں پر اعتماد کر رکھا ہے، وہ بہ وجہ مسلمانوں کو اپنی آنکھوں کا کاشا تصور کرتی ہیں۔